---

*meneias*, lib. III; dla definicji teologicznej — PETRUS LOMBARDUS, *Sententiarum libri quatuor*, lib. II, d. 24, 5 (PL 192, 702).

<sup>49</sup> Por. BOETHIUS, *Commentarius in librum Aristotelis Peri Hermeneias*, lib. III: „Nos autem liberum voluntatis arbitrium non id dicimus quod quisque voluerit, sed quod quisque iudicio et examinatione collegerit. [...] Sed est liberum arbitrium, quod ipsa quoque vocabula produunt, liberum nobis de voluntate iudicium. [...] Adeo non in voluntate sed in iudicatione voluntatis liberum constat arbitrium”. Polskie wydanie: BOECJUSZ, *Komentarz do „Hermeneutyki” Arystotelesa*, tłum. Tomasz Tiuryn, Seria dwujęzyczna Ad Fontes, t. 15, z. 1 (Kęty: Wydawnictwo Marek Derewiecki, 2010), 422–425: „To, co nazywamy wolnym wyborem w obrębie woli, nie jest po prostu czymś dowolnym chceniem, ale czymś, co powstaje dzięki osądowi oraz namysłowi. [...] Wolny wybór, jak wskazuje sama nazwa, jest wolnym osądem, który jest powiązany z wolą. [...] Tak więc wolny wybór nie tkwi w samej woli, ale w osądzie powiązany z wolą”.

zyskuje zdolność pragnienia dobra w sposób skuteczny („*efficaciter vult bonum*”), a tym samym i jego urzeczywistniania, podczas gdy sama z siebie skutecznie — sprawczo — mogłaby tylko chcieć zła („*per se potest velle malum efficaciter*”)<sup>50</sup>. Zwięźle ujął to już Bernard z Clairvaux: sama wolna wola — bez bliższych dookreśleń — czyni nas „naszymi”, tj. do siebie przynależnymi, według siebie i o sobie decydującymi; wola wolna i dobra czyni nas przynależnymi do Boga, a zatem decydującymi zgodnie z Jego wolą, wola zaś wolna i zła — przynależnymi do diabła, a zatem decydującymi pod jego dyktando<sup>51</sup>.

W anonimowym tekście *Sententiae divinae paginae*, powstałym prawdopodobnie w czwartej dekadzie XII wieku w środowisku ukształtowanym przez jednego z ówczesnych mistrzów teologii, Anzelma z Laon<sup>52</sup>, również wskazuje się na możliwe źródła będących w obiegu alternatywnych definicji wolnego wyboru, odpowiadających temu, co później Piotr z Poitiers uzna za filozoficzne bądź teologiczne jej sformułowanie. Zastanawiając się nad tym, czym jest wolny wybór („*quid sit liberum arbitrium*”), autor wskazuje naj-

<sup>50</sup> Zob. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiarum libri quatuor*, lib. II, dist. 24, 5 (PL 192, 702): „*Liberum arbitrium est facultas rationis et voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente vel malum eadem desistente. Et dicitur liberum quantum ad voluntatem, quae ad utrumlibet flecti potest. Arbitrium vero quantum ad rationem, cuius est facultas vel potentia illa, cuius etiam est discernere inter bonum et malum, et aliquando quidem discretionem habens boni et mali, quod malum est eligit, aliquando vero quod bonum est. [...] Est enim in anima rationali voluntas naturalis, qua naturaliter vult bonum, licet tenuiter et exiliter, nisi gratia iuvet quae adveniens iuvat eam et erigit ut efficaciter velit bonum. Per se autem potest velle malum efficaciter. Illa ergo rationalis animae potentia qua bonum vel malum potest velle, utrumque discernens, liberum arbitrium nuncupatur, quod bruta animalia non habent, quia ratione carent*”.